
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE ANTI X, PER IL PERIODO DI 24 MESI - ATTI 1.6.03\2022-82 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

 
PREMESSO che con nota di posta elettronica, prot. n. 1016-E/2022, la SSD Fisica Sanitaria ha richiesto la 
fornitura di DPI anti-x per gli operatori con attività di radiologia e sala operatoria con esposizione a 
radiazioni ionizzanti, precisando che tale materiale è indispensabile per garantire la radioprotezione del 
personale sanitario che utilizza “apparecchiature radiologiche .. in assenza di protezioni fisse o secondo 
modalità di esposizione tali per cui il rischio specifico non può essere eliminato o ridotto considerevolmente 
mediante l’utilizzo di dispositivi di protezione collettiva” e comunicando contestualmente le caratteristiche 
tecniche e il fabbisogno del materiale richiesto: 
Dispositivo di protezione e specifiche protezionistiche Misura (n. pezzi) 
Grembiuli anti-X tipo “Xeno-Lite”, con ridotto contenuto di piombo, o "Lead free" senza piombo. Ogni 
grembiule deve essere composto da corpetto e gonna separati.  
Protezione anteriore 0,50 mm Pb equiv. 
Protezione posteriore 0,25 mm Pb equiv. 
Tipo: protezione laterale e scapolare; ripartizione del peso sui fianchi e sulle spalle. 

S (6) 
M (12) 
L (6) 
XL (6) 

Maschera panoramica anti-x, con protezione per gli occhi e per il cristallino, supporto per la testa e 
protezione almeno 0,10 m Pb equiv. 

Taglia unica 
10 pezzi 

ATTESO che, per l’acquisto dei dispositivi di cui trattasi, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha 
pubblicato sulla piattaforma di e-Procurement Sintel una richiesta di offerta (ID 151343371), invitando le 
società Sago Medica S.r.l., Megapharma Ospedaliera S.r.l., Aorta S.r.l., Tema Sinergie S.r.l., operatori 
economici già noti alla Fondazione IRCCS ed in grado di garantire la fornitura di dispositivi conformi alle 
normative vigenti, nonché la ditta Clini-Lab S.r.l., che successivamente alla pubblicazione ha richiesto di 
poter partecipare alla procedura concorsuale in parola, secondo il seguente dettaglio: 

Lotto  Caratteristiche tecniche indispensabili 
Misura 
quantità 
presunta 

Quantità 
presunta 
12 mesi 

Importo a 
base d'asta 
annuo 

CIG 

1  Grembiuli anti-X tipo “Xeno-Lite” o equivalente, con ridotto 
contenuto di piombo, oppure tipo "Lead free" o equivalente, 
senza piombo. 
Ogni grembiule deve essere composto da corpetto e gonna 
separati.  
Protezione anteriore 0,50 mm Pb equiv. 
Protezione posteriore 0,25 mm Pb equiv. 
I grembiuli dovranno inoltre garantire: 
protezione laterale e scapolare; 
ripartizione del peso sui fianchi e sulle spalle. 

S (6) 
M (12) 
L (6) 
XL (6) 

30 7.320,00 € Z63354034A 

2  Maschera panoramica anti-x: 
- con protezione per gli occhi e per il cristallino 
- con supporto per la testa 
- protezione richiesta almeno 0,10 m Pb equiv. 

Unica 10 847,00 € ZE2354042F 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 170 del 27/01/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

ATTESO che, entro il termine fissato dalla lettera di invito, hanno risposto le società Clini Lab S.r.l. e Sago 
Medica S.r.l.; 
 
DATO ATTO che la società Clini Lab S.r.l. è esclusa, poiché la “dichiarazione punto 4” resa dalla Società è 
risultata difforme rispetto a quanto richiesto dalla lettera di invito, non contenendo l’impegno a 
consegnare i prodotti entro i termini prefissati nella lettera di invito al punto 4, lettera F), pari a 5 giorni 
lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine, e al punto 4, lettera G), pari a 72 ore dalla richiesta, in caso 
di necessità urgenti e non prorogabili; 
 
PRESO ATTO che, con note di posta elettronica prot. n. 32590-I/2022, la SSD Fisica Sanitaria, esaminata la 
documentazione tecnica della ditta Sago Medica S.r.l. ha comunicato che, per il lotto 1, “i camici proposti 
presentano una sovrapposizione frontale solo parziale, non sufficiente a garantire una adeguata protezione 
per l’operatore” e “non risultano idonei”, al contrario “il prodotto offerto da Sago Medica per il lotto 2 
(maschera panoramica) è idoneo”; 
 
ATTESO che la proposta economica della società Sago Medica S.r.l. per il lotto 2 si può così riassumere: 

Lotto Fornitore Prodotti offerti 
Quantità 
presunta 

Base d’asta IVA 
esclusa (12 MESI)  

Importo offerto IVA esclusa 
(12 MESI) 

2 Sago Medica S.r.l. Maschera panoramica anti-x 10 847,00 € 5.242,50 € 

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla lettera di invito, “L’Ente si riserva la facoltà di … non 
procedere all’aggiudicazione, in caso nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del d.lgs. 50/2016”, e che la proposta economica di Sago Medica 
S.r.l. per il lotto 2 ha un importo complessivo offerto molto superiore alla base d’asta; 
 
TENUTO CONTO che la SSD Fisica Sanitaria ha proposto (cfr. nota di posta elettronica prot. 32590-I/2022) di 
prevedere termini di consegna meno restrittivi (entro 30 giorni), rispetto a quelli ordinari previsti dalla 
lettera di invito (entro 5 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine); 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha ritenuto opportuno procedere con una nuova 
consultazione del mercato, al fine di verificare la presenza di ulteriori operatori economici in grado di 
fornire i prodotti d’interesse e di acquisire, nel contempo, i relativi preventivi; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 24 mesi, per 
una spesa complessiva presunta di € 11.797,00= IVA esclusa, e con termini di consegna dei prodotti pari a 
30 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato pari a € 11.797,00.= I.V.A. esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 
DATO ATTO che, in data 01/07/2022, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha pubblicato sulla 
piattaforma di e-Procurement Sintel una manifestazione di interesse (ID 156569635) ai fini 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con 
modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., della fornitura di dispositivi di protezione individuale 
anti-x, per il periodo di 24 mesi, secondo il seguente dettaglio: 

Lotto  Caratteristiche tecniche indispensabili 
Misura 
quantità 
presunta 

Quantità 
presunta 

Importo a base 
d'asta IVA escl. 
(24 mesi)  

CIG 

1 
 

Grembiuli anti-X tipo “Xeno-Lite” o equivalente, con ridotto 
contenuto di piombo, oppure tipo "Lead free" o equivalente, 
senza piombo. 
Ogni grembiule deve essere composto da corpetto e gonna 
separati.  
Protezione anteriore 0,50 mm Pb equiv. 
Protezione posteriore 0,25 mm Pb equiv. 
I grembiuli dovranno inoltre garantire: 
protezione laterale e scapolare; 
ripartizione del peso sui fianchi e sulle spalle. 

S (6) 
M (12) 
L (6) 
XL (6) 

30 10.950,00 € Z7B36FBC8
2 

2  Maschera panoramica anti-x: 
- con protezione per gli occhi e per il cristallino 
- con supporto per la testa 
- protezione richiesta almeno 0,10 m Pb equiv. 

Unica 10 847,00 € ZAD36FBD
3D 

 
PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta (ore 18:00 del 14/07/2022), 
hanno provveduto a sottomettere la propria proposta le seguenti ditte: 
Ditta Prot. informatico SinTel 
Lotto 1 
Servizi Ospedalieri S.p.A. 1657809606118 
Else Solutions S.r.l. 1657701181775 
Europrotex Radioprotezione S.r.l. 1657804791983 
Pizzocri S.r.l. 1657812287526 
Sago Medica S.r.l. 1657707845833 
Lotto 2 
Sago Medica S.r.l. 1657707845833 

 
ATTESO che: 

 la società Else Solutions S.r.l. è esclusa, poiché la dichiarazione prescritta dal punto 4 della lettera di 
invito, resa dalla ditta, risulta difforme rispetto a quanto richiesto dalla lex specialis, in quanto non 
contiene l’impegno a consegnare i prodotti entro i termini prefissati nella lettera di invito al punto 
4, lettera G), pari a 30 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine, e al punto 4, lettera H), 
in caso di necessità urgenti e non prorogabili; 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

 le società Sago Medica S.r.l. ed Europrotex Radioprotezione S.r.l. sono escluse per non aver 
regolarizzato la documentazione amministrativa entro il termine assegnato ai sensi dell’art. 83, 
comma 9, del d.lgs. 50/2016; 
 

ATTESO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara, il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo 
più basso, previa la puntuale verifica dell’idoneità di quanto offerto rispetto ai requisiti indispensabili 
richiesti; 
 
PRESO ATTO che le proposte economiche delle società Servizi Ospedalieri S.p.A. e Pizzocri S.r.l. sono di 
seguito riportate: 

Lotto Ditta Prot. inf. SinTel Importo complessivo IVA esclusa (24 mesi) 

Lotto 1 
Servizi Ospedalieri S.p.A. (miglior offerente) 1657809606118 9.900,00 € 

Pizzocri S.r.l. 1657812287526 10.950,00 € 

 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 44736-I/2022, la SSD Fisica Sanitaria, previo esame della campionatura 
richiesta, ha comunicato che il prodotto offerto dalla ditta Servizi Ospedalieri S.p.A. risulta idoneo; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra, si riepilogano di seguito le caratteristiche del prodotto oggetto 
della fornitura di cui al lotto 1, unitamente all’importo di affidamento:  

Lotto Fornitore 
Prodotto offerto e 

codice fornitore 
Codici di magazzino 

Misura 
(quantità 
presunta 
24 mesi) 

Prezzo 
unitario 
IVA 22% 

escl. 

Importo 
complessivo 
IVA 22% escl. 

CIG 

1 
Grembi
uli anti-

x 
 

Servizi 
Ospedalieri 

S.p.A. 

Corpetto 
sovrapposizione 

totale 
CRX022525S; 

Gonna 
sovrapposizione 

totale GRX012525S 

• D640707 - CRX022525S + 
GRX012525S corpetto + 

gonna misura SMALL 
• D640708 - CRX022525S + 

GRX012525S corpetto + 
gonna misura MEDIA  

• D640711 - CRX022525S + 
GRX012525S corpetto + 

gonna misura LARGE  
• D640712 - CRX022525S + 

GRX012525S corpetto + 
gonna misura XL 

S (6), M (12), 
L (6), XL (6) 

Tot. 
presunto: 30 

pezzi 

330,00 € 9.900,00 € Z7B36FB
C82 

Termini di consegna: entro 30 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine; in caso di necessità urgenti e non prorogabili, 
entro 15 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine, con disponibilità di DPI nuovi da utilizzare in maniera provvisoria in 

attesa dei DPI definitivi. 
 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura di cui al lotto 1 comporta una spesa complessiva, per il 
periodo di 24 mesi (decorrenza presunta 15/02/2023 – 15/02/2025), di € 9.900,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e dalla dott.ssa F. Lodigiani, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

5 
 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di dispositivi di 
protezione individuale anti-x di cui al lotto 1 (corpetto e gonna anti-x) alla società Servizi Ospedalieri 
S.p.A., per il periodo di 24 mesi (decorrenza presunta 15/02/2023 - 15/02/2025), per le quantità 
presunte riportate in premessa, per una spesa complessiva presunta di € 9.900,00.= I.V.A. 22% esclusa, 
pari ad € 12.078,00.= I.V.A. 22% compresa (CIG Z7B36FBC82); 

 
2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte 

dell’affidatario dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  
 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SSD Fisica Sanitaria; 

 
4. di dare atto che, qualora dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o di ARIA 

S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti aderenti al Consorzio per gli Acquisti per gli Enti 
Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per forniture di prodotti di cui alla presente procedura, la 
Fondazione IRCCS si riserva la possibilità di rinegoziare i prezzi da contratto sulla base di quelli 
aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o di Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., e/o 
dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più favorevoli; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 12.078,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025; 
 
6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

PRO-
GETTO 

IMPORTO  
2023 

IMPORTO  
2024 

IMPORTO  
2025 

TOTALE € 

SAN 400181 - Altri beni 
e prodotti sanitari 
(prodotti senza 
repertorio e/o Cnd) 

2023000165  € 4.831,20 € 6.039,00 

 

€ 1.207,80 

 

€ 12.078,00 

TOTALE        € 12.078,00 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

6 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell'art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell'art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all'intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture complesse interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Ezio Belleri 


